ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS DOZE (28) DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2010.
Aos vinte e oito (28) dias do mês de abril de 2010, no Setor II – Sala C5, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Terceira Sessão Ordinária, por convocação do professor Márcio Moraes Valença e presidência da professora Maria da Conceição Fraga, Vice-Diretora do CCHLA. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Maria da Conceição Fraga, Francisca de Souza Miller, Tassos Lycurgo Nunes Galvão, Irene Alves de Paiva, Newton Avelino de Andrade, Edna Maria Furtado, Haroldo Loguercio Carvalho, Maria Hozanete Alves de Lima, Suely Alencar Rocha de Holanda, Maria do Livramento Miranda Clementino, Lieti Coelho Leal Gomes, Fábio de Oliveira Nunes, Makários Maia Barbosa, Luciano César Bezerra Barbosa, Ademir Araújo da Costa, Carmen  Margarida Oliveira Alveal, Liomar Costa de Queiroz,  Alan Daniel Freire de Lacerda, Karenine de Oliveira Porpino, Alex Beigui de Paiva Cavalcante,  Orivaldo Pimentel Lopes Júnior, Kênia Beatriz Ferreira Maia, Ana Cláudia Duarte Cardoso, Naira Ciotti, Nicélia Fernandes de Souza, Valdélia Maria Gurgel de Queiroz, Cezar Macedo Barros e Marcio Venício Barbosa (DLLEM). CONSELHEIROS AUSENTES: Magda Diniz B. Dimenstein, Oscar Federico Bauchwitz, Luiz Carlos Werneck (Jéssica Cássia Barbosa e Luara Rayssa Araújo dos Santos. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Márcio Moraes Valença, Antônio Basílio Novaes T de Menezes, Helder do Nascimento Viana, Maria das Graças Soares Rodrigues,  Everardo Araújo Ramos,  Gabriel Eduardo Vitullo, Otêmia Porpino Gomes, Valéria Carvalho da Silva, Jaimir Conte, Ademir Araújo da Costa, Celso Donizete Locatel, Cynthia Pereira de Medeiros, Clara Maria Melo dos Santos, Luis Álvaro Sgadari Passeggi, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Luiz Antonio Cestaro, Eliane Tânia Martins de Freitas,  Oswaldo Hajime Yamamoto, Maria das Graças Pinto Coelho, e Henrique Alonso R. Pereira. Foram dados alguns informes e, em seguida, o senhor presidente passou à leitura e discussão da ata da sessão anterior, 2ª Sessão Ordinária, 26 de março de 2010, que posta em votação, foi aprovada por unanimidade de votos.  Dentro da Ordem do Dia: O item 3.1 Processo 009961/2010-71, Interessado: Tatiana de Lucena Torres e outros, Assunto: Resultado do concurso público de provas e títulos para professor adjunto na área de psicologia social, com parecer favorável da Relatora: Profa. Irene Alves de Paiva (DCS), foi aprovado por unanimidade. 3.2 Processo 015800/2010-17, Interessado: José Guilherme da Silva Santa Rosa, Assunto: Resultado do concurso público de provas e títulos para professor adjunto na área de Design gráfico /programação visual, com parecer favorável da Relatora: Profa. Maria Hozanete Alves de Lima (DLET), foi aprovado por unanimidade. 3.3 Processo 015208/2010-15 - Interessado: Alessandra Castilho Ferreira da Costa e outros, Assunto: Resultado do concurso público de provas e títulos para professor adjunto na área de Leitura e Produção de textos, com parecer favorável do Relator: Cezar Macedo Barros (DEART), foi aprovado por unanimidade. 3.4 Processo 015877/2010-97 - Interessado: Departamento de Políticas Públicas, Assunto: Resultado do concurso público de provas e títulos para professor adjunto na área de Gestão de Território, com parecer favorável do Relator: Prof. Marcio Venício Barbosa (DLLEM), foi aprovado por unanimidade, com uma abstenção. 3.5 Processo 011596/2010-65 - Interessado: Marco Antonio Martins, Assunto: Curso de Especialização em Lingüística e ensino de língua portuguesa com parecer favorável do Relator: Prof. Luciano Cesar Bezerra Barbosa (DEART), foi aprovado por unanimidade. 3.6 Processo 013039/2010-89 - Interessado: Prof. João Gomes da Silva Neto, Assunto: Afastamento para realização de estágio Pós-Doutoral no País – USP – agosto 2010 a julho/2011,  com parecer favorável da Relatora: Carmem Margarida Oliveira Alveal  (DEH), foi aprovado por unanimidade. 3.7 Processo 016295/2010-28 - Interessado: Profa Hozanete Alves de Lima e Sulemi Fabiano Campos (DLET), Assunto: Criação do Grupo de Pesquisa Escrita e Singularidade, com parecer favorável do Relator: Prof. Alex Beigui de Paiva Cavalcante (PPGARC), foi aprovado por unanimidade com uma abstenção. 3.8 Processo 014679/2010-14 - Interessado: Prof. Humberto Hermenegildo de Araújo (DLET), Assunto: Afastamento para realização de estágio Pós-Doutoral no País – USP – 01 agosto 2010 a 31 julho/2012, com parecer favorável da Relatora: Carmem Margarida Oliveira Alveal  (DEH), foi aprovado por unanimidade. 3.9 Processo 050693/2009-15 -  Interessado: Carla Aristone Dupont e outros. Assunto: Encerramento do Concurso na área de Marketingo em Publicidade e Propaganda, com parecer favorável da Relatora: Profa. Irene Alves de Paiva (DCS), foi aprovado por unanimidade. Cumprida a pauta, a Senhora Presidente, às quinze horas e trinta minutos, encerrou a sessão. E, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.